
Proposta Numero: DEL-2955-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 39/07/N.O. Programma di investimenti sanitari ex Art. 20 Legge 67/88- Accordo 
programma stralcio 2007 – Adeguamento a norma dello Stabilimento Ospedaliero SS. Annunziata di 
Taranto ed acquisto attrezzature per un importo complessivo di € 14.500.000,00. CUP: 
E52J07000120002. Omologazione della spesa complessivamente sostenuta.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
 Che, il 19 luglio 2007 il Ministero della Salute e la Regione Puglia hanno sottoscritto il Protocollo

d’intesa relativo all’accordo di programma stralcio 2007 per gli investimenti sanitari previsti dall’art.
20 della Legge n. 67/88;

 Che, nel suddetto accordo è stato previsto per l’ASL di Taranto l’intervento di adeguamento a norma
dello Stabilimento Ospedaliero SS. Annunziata ed acquisto attrezzature per un importo complessivo
di  €  14.500.000,00,  di  cui  €.  13.775.000,00  a  valere  sulle  risorse  a  carico  dello  Stato  ed  €.
725.000,00 quale quota del 5% di cofinanziamento regionale;

 che nell’ambito di detto intervento sono previsti due lotti:

Lotto n. 1: lavori di ristrutturazione  e adeguamento degli ambienti dello Stabilimento
Ospedaliero SS. Annunziata di Taranto dell’importo totale di €. 5.000.000,00;

Lotto n. 2: acquisto di apparecchiature elettromedicali per lo Stabilimento Ospedaliero
SS. Annunziata di Taranto per un totale di €. 9.500.000,00.

 che, con atto deliberativo del Direttore Generale n. 1427 del 12.05.2008, l’Ing. Paolo Moschettini,
Direttore  dell’Area  Gestione  Tecnica,  è  stato  nominato  Responsabile  del  Procedimento  per
l’intervento di che trattasi;

 che, con atto deliberativo del Direttore Generale n. 2288 del 31.07.2008, è stato approvato il progetto
esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Ristrutturazione  e  adeguamento  degli  ambienti  dello  S.O.  SS.
Annunziata di Taranto” di importo totale pari ad €. 5.000.000,00;

 che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con atto deliberativo n. 938 del 12.03.2010,
i  lavori  di  che trattasi  sono stati  aggiudicati  alla ditta GBS s.r.l.  con un ribasso percentuale del
49.737%  da  applicare  sull’importo  a  base  d’asta  di  €.  4.115.127,56,  al  netto  degli  oneri  della
sicurezza, pari ad €. 100.090,06, ed IVA al 10%;

 che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 22.04.2010 al Rep. n. 742 e che lo stesso contratto
è stato registrato a Taranto in data 28.04.2010 alla Serie 3 n. 4356;

 che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 07 aprile 2011;

 che, con atto deliberativo n. 587 del 28.02.2012 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante
dei lavori in oggetto;

 che, in data 27.06.2012 è stato stipulato l’atto aggiuntivo Rep. n. 829 al contratto sottoscritto in data
22.04.2010;



 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 261 del 17.04.2015, è stato approvato l’atto unico di
collaudo  dei  lavori  avente  ad  oggetto  “Ristrutturazione  e  adeguamento  degli  ambienti  dello
Stabilimento Ospedaliero SS. Annunziata di Taranto”;

 che, l’importo complessivamente speso per l’intervento in argomento ammonta complessivamente
ad €. 14.361.941,99 sul totale complessivo del finanziamento pari ad €. 14.500.000,00;

 che, la Regione Puglia ha liquidato all’ASL di Taranto una quota del contributo finanziario di €
11.576.043,50;

RITENUTO che sulla base della documentazione esistente agli atti dell’Area Gestione Tecnica e dell’Area
Gestione  del  Patrimonio,  possono  essere  omologate,  ai  sensi  del  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la
Regione Puglia e l’ASL di Taranto, le spese sostenute ammissibili al finanziamento in €. 14.361.941,99;

RITENUTO di proporre:

 di  prendere  atto  delle  somme  effettivamente  sostenute  per  l’intervento  avente  ad  oggetto
“Ristrutturazione  e adeguamento degli ambienti dello Stabilimento Ospedaliero SS. Annunziata di
Taranto” consistenti in €. 14.361.941,99;

 di omologare, conseguentemente, ai sensi del disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e
l’ASL di Taranto, le spese sostenute ammissibili al finanziamento in €.14.361.941,99;

 di procedere alla richiesta in favore della Regione Puglia dell’importo pari ad €. 2.785.898,49, quale
differenza tra l’importo speso di €. 14.361.941,99 e l’importo corrisposto dall’ente finanziatore di €.
11.576.043,50;

 di trasmettere copia del presente atto deliberativo al competente Servizio della Regione Puglia, ai
fini della chiusura dell’intervento in argomento;

 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta impegno di spesa.

Il Collaboratore Amministrativo Istruttore: Francesca Rizzi 
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI PRENDERE ATTO delle somme effettivamente sostenute per l’intervento avente ad oggetto
“Ristrutturazione  e adeguamento degli ambienti dello Stabilimento Ospedaliero SS. Annunziata di
Taranto” consistenti in €. 14.361.941,99;

 DI OMOLOGARE, conseguentemente, ai sensi del disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e l’ASL di Taranto, le spese sostenute ammissibili al finanziamento in €.14.361.941,99;

 DI PROCEDERE alla richiesta in favore della Regione Puglia dell’importo pari ad €. 2.785.898,49,
quale differenza tra l’importo speso di €. 14.361.941,99 e l’importo corrisposto dall’ente finanziatore
di €. 11.576.043,50;

 DI TRASMETTERE copia  del  presente  atto deliberativo al  competente  Servizio della Regione
Puglia, ai fini della chiusura dell’intervento in argomento;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento deliberativo non comporta impegno di spesa;
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


